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Statiatiques des restaurants, tralteurs at tavernes 

En janvier 1991, les recettes des restaurants, tralteurs et 
tavernes ont ete, selon les estimations, de $1,152 millions, 
soft une baisse de 11.8% par rapport au niveau de $1,169 
millions enregistre un an auparavant. 

On a rapporte une diminution des ventes dans tous les 
provinces et territoires. Dans les provinces de lAtlantique, 
l'Ile-du -Prince-Edouard affiché Ia plus basse diminution, soft 
1.0%. Dans les provinces du Centre, l'Ontarlo et Ie Québec 
ont rapporté des diminutlons de 14.9% et de 16.0% 
respectivement tandis que l'Alberta avalt Ia plus basse 
diminution (1.5%) dans les provinces de l'Ouest. 

Pour l'ensemble du Canada, les recettes des restaurants 
avec permis atteignent $505 millions, soft 43.8% de Ia part 
du marché total. Les restaurants sans permis enregistrent 
des recettes de $340 millions, soft 29.5% des recettes 
totales, et les autres établissements, des recettes de $308 
millions (ou 26.7% des recettes totales) répartles entre les 
repas a emporter (11.0%), les tralteurs (9.2%) at les 
tavernes (6.5%). 

Le procédé qul est a l'origine de l'addttion mensuelle de 
nouvelles entreprises pour cette enquOte a été modlfié. 
Depuis le debut de Iannée 1989, des problèmes tech-
niques ont cause une interruption de ce procédé ce qui a 
provoque une modification provisoire au processus concer-
nant les evaluations. Par consequent, les evaluations pour 
les années 1989 et 1991 pourront être soumlses Al. des 
revisions mineures. Ces revisions, s'il y a lieu, seront 
diffusées dans cette publication aussitôt queUes seront 
disponibies. 

Publication autonsé par is ministre do I'industrle, des Sciences at do to Technolo-
gb. Tous droits réaervós. II not int.rdft do reproduire ou do transmottro to contenu 
do Is presente publication, sous quelque torme ou par quelque moyen quo ce soit, 
enregistrement sur support magnetique, reproduction électronique, macanique, 
photographiquo, ou autre, ou do lemmagasiner dana un système cio recouvre-
mont, sans l'autorisation écdto prealabbe du miniatre des Approvislonn.menta at 
Services Canada. 

BIBLIOTHEQU E 
Poce: 	Canada: $&10 per issue, $61.00 annually 

Ublted States: US$730 per issue, US$73.00 annually 
Other Cour*ies: US$&50 per issue, US$85.00 annually 
To eater Statistics Canada publications, please call our 
National tell-free tin. 1-800-267-6077 

Restaurant; Caterer and Tavern Statistics 

Receipts of restaurants, caterers for January 1991 
were estimated at $1,152 million, down 11.8% from 
the January 1990 estimate of $1,169 million. 

Decreases were reported by all provinces and terri-
tories. In the Atlantic provinces, Prince Edward Island 
reported the lowest decrease at -1.0%. In Central 
Canada, Ontario and Quebec reported decreases of - 

14.9% and .16.0% respectively, while Alberta recorded 
the lowest decrease of 1.5% in the Western provinces. 

At the Canada level, receipts for licensed restaurants 
totalled $505 million, representing 43.8% of the total 
market. Unlicensed restaurants stood at $399 million 
or 29.5% and the remaining 308 million or 26.7% of 
the total receipts were shared by take-outs (11.0%), 
caterers (9.2%) and taverns (6.5%). 

The process which provides monthly births for this 
survey has been modified. Technical problems 
caused interruptions in the birthing process beginning 
in 1989 and resulted In temporary modifications to the 
normal estimation process. Consequently the esti-
mates for 1989 and 1991 may be subject to minor 
revisions. Those revisions will be released In this 
publication as soon as they become available. 

Published under the authority of the Minister of Industry, Science and 
Technology. All right3 reseived. No part of this publication may be 
reporduced, stored in a retrieval system or transmitted in any form or 
by any means, electronic mechanical, photocopying, recording or 
otheiwise without poor written permission of the Minister of Supply 
and Services Canad& 
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TABLE 1. 	Restaurant Caterer and Tavern Receipts for Chain and Independent Businesses, Canada, Provinces and Territones, 
Januaiy 1991 (Preliminary Figures) 

TABLEAU 1. Recettes des restaurants, traiteurs at tavemes, établissements multiples at indOpendants, Canada, provinces at 
territoires, janvier 1991 (nombies provisoires) 

Province 

Chains 

Etablissements 
multiples 

Independents 

Etablissements 
indépendants 

Total 

Difference 
1991/1990 

Variation 
1991/1990 

in thousands of $ - en milliers de $ 

CANADA 240,517.3 911,849.8 1,152,367.1 -11.8 

Newfoundland - Terre-Neuve 1,922.9 9,652.0 11,574.9 .6.5 
Prince Edward Island - lle-du-Prince-Edouard 448.8 3,655.1 4104.0 -1.0 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 5,154.0 22,079.0 27,233.1 -10.7 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 3,998.4 17,097.7 21096.2 -3.7 
Québec 41567.6 225,408.2 266,975.9 -16.0 
Ontario 101,959.9 372,918.1 474,878.1 -14.9 
Manitoba 12,917.4 22,899.3 35816.7 -6.9 
Saskatchewan 3,864.0 28,108.2 31,972.2 -2.3 
Alberta 27,770.6 91,571.1 119,341.7 -1.5 
British Columbia - Colombie-Britannique 40226.4 116,438.0 156,664.5 -5.6 
Yukon x x 803.3 -6.8 
Northwest Territories -Territoires du Nord-Ouest x x 1,906.0 -2.2 

x Confidential to meet secrecy requirements of the Statistics Act. - Con fidentie! an vertu des dispositions de Ia Loi sur ía statistique relative au 
secret. 

Note: Components may not add to totals due to rounding. - Notw Les chiffres ayant dIe arrondis, las totaux ne correspondent pas toujours. 

TABLE 2 	Reslauranl Caterer and Tavern ReCeiptS, by Kind of Business, Canada, Provinces and Territories, January 1991 
(Preliminary Figures) 

TABLEAU a Recettes des restaurants, traiteurs at tavernes, par genre de commerce, Canada, provinces at territoires, janvier 
1991 (nombres provisoires) 

Restaurants, Restaurants, Take-outs Caterers Taverns 
licensed unlicensed 

Province Total 
Restaurants Restaurants Repas it Traiteurs Tavernes 

avec permis sans permis emporter 

in thousands of $ - an milliers de $ 

CANADA 504,632.6 340,151.4 126,526.0 105,665.3 75,371.6 1,152.367.1 

Newfoundland - Terre-Neuve 2,451.2 2,216.5 2,874.5 1,419.5 2,613.1 11,574.9 
Prince Edward Island - Ile-du-Prince-Edouard 1,403.1 1,252.1 812.5 185.8 450.3 4,104.0 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 7,112.8 9,194.9 5,225.4 2,586.9 3,112.9 27,233.1 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 4,001.9 6,697.6 6,193.9 2,049.2 2,153.3 21,096.2 
Québec 112,857.2 85,608.7 20,526.8 17,106,5 30,876.6 266,975.9 
Ontario 215,996.9 127,936.4 60,909.8 50,288.9 19,745.9 474,878.1 
Manitoba 11,119.4 14,916.5 4,403.9 4,041.3 1,335.4 35,816.7 
Saskatchewan 12,768.2 13,488.1 3,302.3 1,794.5 639.0 31,972.2 
Alberta 63,061.3 33,443.1 10,397.1 10,654.6 1,785.4 119,341.7 
British Columbia - Colombie-Britannique 72,793.5 44,932.7 11,693.8 14,720.6 12,523.6 156,664.5 
Yukon 484.3 225.8 x x x 803.3 
Northwest Territories - Territoires du Nord-Ouest 582.2 258.5 x x x 1,906.0 

See note(s) at end of Table 1. - Voir note(s) a ía fin du tableau 1. 



TABLE 3. 

TABLEAU 3. 

Province 

Restaurant; Caterer and Tavern ReCeIptS for Chain and Independent Businesses, Canada, Provinces and Terrftones, 
December 1990 (Revised Figures) 

Recettes des restaurants, traiteurs et tavernes, Otablissements multiples et lndependants, Canada, provinces et 
territoires, dOcembre 1990 (nornbres rectitlOs) 

	

Chains 	Independents 
	

Difference 
1990/1989 

Total 

	

Etablissements 
	

Etablissements 	 Variation 

	

multiples 
	

indépendants 	 1990/1989 

in thousands of $ - on milliers de $ 

29Z735.4 	1132,7862 	1.425.521.7 	 -3.6 

Newfoundland - Terre-Neuve 2,904,3 13205.5 16,109.8 +6.7 
Prince Edward Island - lIe.du-Prince-Edouard 628.3 4,689.4 5,317.7 +10.3 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecossa 7,279.3 29,617.3 36,896.6 +3.2 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 5,825.0 21,564.9 27,390.0 +6.6 
Québec 50,961.2 292,848.4 343,809.6 -4.3 
Ontario 130,628.1 461,011.8 591,639.9 -6.5 
Manitoba 15,114.9 28,260.6 43,375.5 +0.3 
Saskatchewan 4,660.7 33,081.6 37,742.4 +2.8 
Alberta 31,383.1 112,029.8 143,412.9 +4.5 
British Columbia. Colombie-Britannique 42,755.9 134,145.0 176,901.0 -4.2 
Yukon x x 987.1 -1.4 
Northwest Territories - Territoires du Nord-Ouest x x 1,938.5 +2.7 

x Confidential to meet secrecy requirements of the Statistics Act. - Con fidentiel an vertu des dispositions de Is Loi stir Ia statistique relative au 
secret. 

Note: Components may not add to totals due to rounding. - Nota Les chiffres ayant étó arrondis, les totaux ne correspondent pas toujours. 

TABLE 4. 	Restaurant Caterer and Tavern Receipts, by Kind of Business, Canada, Provinces and Territories, December 1990 
(Revised Figures) 

TABLEAU 4. 	Recettes des restaurants, traiteurs et tavemes, par genre de commerce, Canada, provinces et territoires, dOcembre 
1990 (nombres rectiflés) 

Restaurants, Restaurants, Take-outs Caterers Taverns 
licensed unlicensed 

Province Total 
Restaurants Restaurants Repas a Traiteurs Tavernes 

avec permis sans permis emporter 

in thousands of $ - on milliers de $ 

CANADA 527,.5 399,006.0 155,836.8 152,300.3 91,155.9 1,425,521.7 

Newfoundland - Terre-Neuve 3,457.7 3,097.4 3,990.3 2,138.2 3,426.1 16,109.8 
Prince Edward Island - lle-du-Prince-Edouard 1,917.2 1,654.3 973.4 277.5 495.1 5,317.7 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 10,759.8 11,664.7 6,422.1 4,097.4 3,952.5 36,896.6 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 5,432.4 8,575.3 7,564.8 3 1 293.9 2,523.3 27,390.0 
Québec 152,392.4 103,533.0 24,142.2 25,661.1 38,080.8 343,809.6 
Ontario 263,801.2 151,345.0 76,520.3 76,080.1 23,893.0 591,639,9 
Manitoba 14,084.7 16,881.8 5,179.2 5,583.8 1,645.9 43,375.5 
Saskatchewan 15,485.5 15,504.2 3,801.7 2,236.0 714.6 37,742.4 
Alberta 77,803.7 36,721.5 13,516.5 13,235.0 2,136.0 143,412.9 
British Columbia - Colombie-Britannique 80,767.9 49,433.7 13,565.3 18,997.2 14,136.7 176,901.0 
Yukon 610.7 275.2 x x x 987.1 
Northwest Territories - Territoires du Nord-Ouest 708.7 319.4 x x x 1,938.5 

See note(s) at end of Table 1. - Voir note(s) A Ia fin dii tableau 1 
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TABLE 5. 	Restaurant Caterer and Tavern Receipts, Cumulative to Date, Canada, Provinces and Territories, 1990 
TABLEAU 5. Recettes cumulatives des restaurants, traiteurs et tavemes depuls le debut de FannOe, Canada, provinces et 

temtosres, 1990 

Restaurants, Restaurants, Take-outs Caterers Taverns Difference 
licen8ed unlicensed 1990/1989 

Province Total 
Restaurants Restaurants Repas a Traiteurs Tavernes Variation 
avec permis sans permis emporter 1990/1989 

in millions of $ - an millions de $ 

CANADA 7,771.8 5,1662 2146.1 1,611.7 1,126.0 17,821.9 +a1 

Newfoundland - Terre-Neuve 41.8 38.6 47.1 21.9 37.5 186.9 +0.8 
Prince Edward Island 
Ile-du.Prince-Edouard 26.8 20.8 13.3 2.9 5.9 69.6 +8.1 

Nova Scotia. Nouvello-Ecosse 136.2 140.9 84.0 39.6 50.3 451.1 +6.0 
New Brunswick- Nouveau-Brunswick 	 60.9 106.8 93.0 32.0 27.7 320.5 +4.1 
Québec 1832.7 1,304.3 364.0 301.8 479.9 4,282.6 +1.3 
Ontario 3,330.7 1,974.8 1,090.1 773.8 296.5 7,465.8 +1.8 
Manitoba 166.5 221.8 66.6 54.6 19.5 529.0 +7.0 
Saskatchewan 171.4 209.6 45.0 23.7 8.3 458.1 +3.8 
Alberta 889.6 494.3 164.6 140.8 25.5 1,714.8 +7.7 
British Columbia - 
Colombie-Britannique 1,098.2 645.3 175.8 210.2 172.9 2,302.3 +6.4 

Yukon 8.8 4.7 x x x 15.3 -1.9 
Northwest Territories - 
Territoires du Nord-Ouest 8.3 4.3 x x x 25.9 +7.0 

See note(s) at end of Table 1. - Volt note(s) a Ia fin du tableau 1. 

Note: Data contained in this publication represent the results of a sample survey of the foodserving industry. The methodology, definitions, etc., 
were described in the January 1984 issue. 

Nota Les données de cette publication représentent les résultats d'une enquôte-échantillon sur !'industrie de ía restauration. La méthodologie, los 
definitions, etc., sont exposées dans le numéro de janvier 1984. 

Figure 1 	 Figure 1 	 is 
Restaurant, Caterer and Tavern Receipts, by Month, Recettes des restaurants, traiteurs et tavernes, par mols, Canada, 
Canada, 1989-1991 	 1989-1901 

in millions of $ 	 an millions de $ 
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Nob: The levels indicated in Figure 1 above represent revosed 	Notic Lea n,'veaux donit felt état Ia figure 1 ci-dessus representent des estimations 

	

estimates for all months with the exception of the month of the 	,évisées pour bus lea mois a l'exception du mois visé par le bulletin oà le 

	

bulletin vMere the level represents preliminary estimates. 	 niveau indique est celui des estimations prélimaires. 	 0 


